Zach. 4. v. 3. Ibid. v. 6. Ibid. v. 7. Ibid. v. 8.

D. Chryf. Hom. 3. ad

D. Chryf. form. 54. Confidentia committere non erubescimus.

D. Chryf. de pudor ratur hit praecipue faciemus. Matih. 9. v. 20. Paul. de Pal. ibid.

D. Chryf. de pudor ratur hit praecipue faciemus. Matih. 9. v. 20. Paul. de Pal. ibid.

D. Chryf. de pudor ratur hit praecipue faciemus. Matih. 9. v. 20. Paul. de Pal. ibid.

D. Chryf. de pudor ratur hit praecipue faciemus. Matih. 9. v. 20. Paul. de Pal. ibid.

D. Chryf. de pudor ratur hit praecipue faciemus. Matih. 9. v. 20. Paul. de Pal. ibid.

D. Chryf. de pudor ratur hit praecipue faciemus. Matih. 9. v. 20. Paul. de Pal. ibid.

D. Chryf. de pudor ratur hit praecipue faciemus. Matih. 9. v. 20. Paul. de Pal. ibid.

D. Chryf. de pudor ratur hit praecipue faciemus. Matih. 9. v. 20. Paul. de Pal. ibid.

D. Chryf. de pudor ratur hit praecipue faciemus. Matih. 9. v. 20. Paul. de Pal. ibid.

DISCURSUS XXI. ARGUMENTUM.

Exprobrantur illi, qui sine ea, quæ Deo summè placita, nobis maxime utilis, & non minima satisfactionis pars est, verecundià confitentur. Alia item attinguntur motiva, ad superandum pudorem, qui nos in peccatorum silentium inducit.

THEMA.

Pro anima tua ne confundaris dicere verum. Eccli. 4. vers. 24.

1. Quanto execrabilius atque damnosius est confusio & pudor ille, qui nos à confessionis integritate abstrahit & avellit, tantò laudabilius, nobisque utilior est verecundià illa, quæ nostras in confessionis tribunalis ita perfundit genas, ut debita cum contritione atque humilitate nostras patefaciamus transgressiones; ut proinde non immeritò idem asseruerit Ecclesiasticus: Est confusio, adducens gratiam & gloriam. Non ignoro equidem generosos, quos Sanctus Bernardinus ad intrepidam confessionis frequentationem addit stimulos, dum ait: Ita quæ dicitur audacter; sed neque notitiam meam subterfugit ea, quam immediate subdit coarctatio; sed cum pudore dicite peccata vestra. Quos dum conscientia & modestiæ limites, aliqui etiam illius temporis penitentes impudenter transgesserunt, nescientes erubescere, in ipsos idem Sanctus sequentem Sapientis detorquet attentionem: Latantur, cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis; contra quos increpatio est Psalmi: Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate? Quos & Hugo Victorinus acriter perstringendos censuit, dum ait: Sunt quidam sicut impudenter ad faciendum, sic in verecundià ad dicendum, qui quoniam turpitudinem suam in faciendo non vident, verecundiam in dicendo non habent; quibus utique per Prophetam dicitur: Frons mulieris meretricis facta est tili, recessitque erubescere. Isti nunquam jure aliquo compunctionis motu, sine aliquo timore vel amoris Dei impulsu, pro sola conscientie exploratione, ad dicenda peccata sua se ingerunt, existimantes se propter solam verborum prolationem, à debito peccatorum suorum absolveri; quibus rectè dicitur: Prius sciamus est, postea confitemur.

2. Quo igitur cum pudore ad hoc Sacramentum accedere competat, Sanctus nos instruit Bonaventura, dum sermone secundo in Dom. inf. oct. Epip. inquit: Debet in confessione esse verecundià summa, non occultando peccata, sed detestando & plangendo, in cujus confirmationem illam Sancti Augustini subijcit sententiam: Qui per vos peccatis, per vos erubescatis, erubescit enim, ut quidam ait, magnam partem habet remissionis; qui Sanctus Præsul immediatè subijungit, de penitente loquens: In hoc, quod per seipsum dicit Sacerdoti, & erubescitiam vincit timore offensus, sit venia criminis; multum satisfactionis obtulit, erubescit dominans: Laborat meum pariendo erubescitiam; & quoniam verecundià magna est pena, qui erubescit pro Christo, sit dignus misericordia.

3. Quam porro rationabiliter ac justè dicta à nobis exigatur verecundià, ex sequenti licet dignoscere Sancti Bernardini discursu, inquit: Factum utique est, ut, qui in verecundià facie mentis & corporis, Deum peccando desepit, sic per confusivam suam verecundiam Deum placet; est enim verecundià magna pars penitentia secundum Sanctum Augustinum de penitent. distinet. i. c. quem sericordiam penit. circa med. Et hæc est una causa, quæ confusio instituta est; ut scilicet, dum de culpa peccator erubesceret, à Deo misericordiam impetraret. Quibus omnibus Sanctus causam subnectit, cur duo ingnes peccatores, & Pnblicanus & Magdalena, subito ad sanctitatem pergerint, nimirum: Quia quilibet eorum, ut Luca 7. & 18. habetur, de peccato suo erubuit.

4. Notis omnes parabolam de viniculis, quos impietas proprii Domini sui filij fecit homicidas; post denegatum siquidem fructum; post pessimè habitos, & partim plagis, partim morte affectos, quos Dominus miserat terros; tandem Dominus conv-

Cum pudore confitentium.

Eccli. 4. v. 2.

S. Bern. 1. 4. ser. 20. 1. 1. p. princ. T. 3. ser. de conf. a. 2. mod. 3.

Prov. 2. v. 14. Pf. 51. v. 1.

Hugo Vill. erud. th. de sac. fid. l. 2. p. 14. 4. r.

Sola enarrare non sufficit.

Doctrina.

S. Bonav. ser. 2. in Dom. inf. oct. Epip. S. August. 1. 4. l. de vera & falsa penit. c. 10.

S. Bern. ib. a. 2. modo 3. Erubescitiam de culpa mittam Augustinum de penitent. distinet. i. c. quem sericordiam impetrat.

Luca. 7. 18. Luca. 18. v. 13. Peccata del-

Math. 21. v. 17.

Aut. Imp. ibid.

Petr. Coll. do pan. c. 1.

Gratiam præbet.

Eccli. 3. v. 14. Jan. ibid.

S. Pacian. in parav. ad pen.

Cenc. Trid. sess. 14. c. 5. & 8. Consolationem.

Decoram reddit animam.

Cant. 2. v. 14. S. Ant. de Pad. in D. 14. Penit.

Esth. 15. v. 9.

Luc. 5. v. 12.

S. Ambr. l. 5. in Luca.

S. Greg. 1. 2. 2. mor. c. 10. Maxima virtus Jobi confessio.

Al. ep. de conf. Verecundià excellentià,

convenientissime facte futurum autumavit, si suum ad eos ablegaret filium, dicens intra se: Reverentiam filium meum. Auctor operis imperfecti hac in parabola ad eam alludit pietatem divinam, quam Deus post multiplicata etiam delicta exhibet quotidie peccatoribus: Misi confundere illos, non facie; nam pro tantis injurijs benigno Domino sufficere sola vultus pudoris. Considera o anima Christiana, inestimabile redemptionis tuæ pretium, tuam in tantum benefactorem pendere ingratitudinem, animam dicere Dei in te expectando patientiam, tuam pondere in delinquendo pertinaciam; quanta hæc esse putas & debitum est infinitum, cui satisfaciendo exilis sufficit verecundià. Audi benignum Petri Celsensis (de panan. capite primo) adhortationem: Sanguinem pro sanguine repone; scilicet pro suo in ara crucis, effusum in rubore confessionis.

5. Ante grandinem præbit confusio, inquit Ecclesiasticus capite trigesimo secundo, verum decimo quarto, & ante verecundiam præbit gratia; quem textum interpretans Janfenius, ita in nostrum resolvit favorem: Quia verecundià statim de se effundit gratiam, facilis certè gratiam accipiendi modus, quam penitus Sancto Paciano (in parnesi. ad penitentiam) cognitam fuisse invenio, dum quos ita vice quâdam interrogavit penitentes: Peccator erubescit perpetuam vitam præsentem pudore mercari? Quo sine & Concilium Tridentinum sessione decima quarta canone quinto & octavo, difficultatem considerans, quam in proprium delictorum sincera confessione importunus multiplicat rubor & verecundià, taliter resolvit: Ipsa vero hujusmodi confessionis difficultas ac peccata delegendi verecundià, gratias quædam videri possit, nisi in tantis commodis & consolationibus lætaretur, quæ omnibus dignè ad hoc Sacramentum accedentibus, per absolutionem certissimè conferuntur.

6. Divinus amor, sibi despondens cupidus animæ, dum muris adhuc negarentur amplexus, ad minus amicabilem sibi dilecta sua effragitabat exhiberi vultum: Ostende mihi faciem tuam, quem affertur Sanctus ponderans Antonius de Padua in Dominica 14. Pentec. ita dicitur: Facies dicta, eo quod voluit faciat homini; & idem bene designat in ipsa confessio, quæ hominem notam facit Deo: Ostende ergo faciem tuam, si vis, ut ostendam tibi faciem meam; mosque, in quo sibi vultu cœlestis complacere spontus, declarat, inquit: Facies tua decora, quæ est confessio verecundià. Palabra est pernitentia confessio, & ruboris; unde Esther roseo colore vultum perfusa, gratis ac membris oculis, ingloria cuncta per ordinem ostia, stetit contra Regem. Esther est anima penitens, cujus vultus in confessione debet perferri roseo colore verecundià. Quantumvis juxta Sancti Lucae attestationem, leprosus quidam, animæ peccati lepra infecta figura, provident in faciem suam; nihilominus in eadem illa actione, Sanctus Ambrosius libro quinto in Lucam penitentem & verecundiam contemplatur animam inquitens: In faciem prostrati, quod humilitatis est & pudoris, ut unusquisque de vultu suo maculis erubescat; sed confessionem verecundià non respicit, ostendit vultum, remedium postulat, & ipsa religio & fidei plena confessio est.

7. Sanctus Gregorius libro vigesimo secundo moralium, capite decimo, heroicis & supernaturales Jobi contemplans actiones, omnes omnino unice postponte, quam instituit, humillimè peccatorum suorum confessioni. Ecce ipsa vobis Sancti Doctoris verba: Videatur vir iste cuiuslibet magnæ in virtutibus suis, mihi certè subtilis apparet vitium in peccatis suis. Atteratur in eo, qui voluit castitatis continentiam, mixturam integritatem, mixturam viscerum pietatis; ego in eo non minus admittor confessionem humillimam peccatorum, quam ut subtilis gesta virtutum; Sicut enim, quod per infirmitatis verecundiam, plerumque gratioris est certaminis commissa peccata prodere, quam non admitti vitare.

8. Aletinus (epistola de confessione) sanctæ verecundiæ præcellentiâ demonstraturus, hinc enormissimum criminum numerum & pondus, illinc vel unicam ejus stillam imponit utrinque, reque diligenter exploratâ concludit; minimam etiam laudabilem ruboris stillam, id est, vel unicam dictæ erubescentiæ actum, majus habere pondus. Crede

mibi, inquit, totum veniale erit, si, quod peccasti, confiteri non erubescis, & per penitentiam purgare curabis. Cui & illa consonat Sancti Ambrosii resolutio: Plurimum suffragatur verecundià confessio ad S. Ambr. l. 1. penam; quam defensione vitare non possimus, pudore de Jos. c. 36. confessiois extinguimus.

9. Innocentius Tertius iratam Davidis adversum inimicos imprecationem (Erubescam... omnes inimici mei, convertantur & erubescant valde vehementer:) sequenti ad intentum nostrum illustret commentario: Repetit iterum, erubescant; quoniam & in Erubescentiâ recalcitratio sanctorum debet in eis erubescere Deum; & in confessione peccatorum, debet foris erubescere hominem; quoniam erubescitiam consentiâ pena est non modica satisfactionis. Numquid si debum contraxissem decem millium scutorum, & creditor meus totum mihi remittere polliceretur, si eandem summam humiliter agnoscerem vellim, cum signis displicitiæ &c. nonne indulgentia inusmodi, inestimabilis beneficii loco habenda foret? Hic ipse est casus præsens; in penitentia, per exiguum ruborem, humili conjunctum confitenti, totam casusam peccatorum nostrorum debitum, summam longè maximam. Tanta erat Publicani impietas, ut oculos in cœlum, ne forsan divina contra se iræ fulmina provocaret, attollere minimè præsumeret; nihilominus dum suam publice in templo, verecundus manifestavit iniquitatem, domum repositi sanctificavit: Descendit hic justissimus in domum Luc. 18. v. 14. suam. Audite Sanctum Ambrosium: (libro secundo de offic. capite decimo octavo) Multum verecundiâ placet, inquit ille, multum concitat gratia apud deum; nonne hæc protulit Publicanum, & commendavit eum, qui nec oculos audebat ad cœlum levare.

10. Alias inter rationes, quibus nos Sanctus Bernardinus ad Sacramenti hujus extimulat frequentiam, hanc pariter assignat: Quia plus fructus in pudore; quia tu potes tantam verecundiam habere in confessione, quod dicendo tua peccata cum illa verecundiâ; Deus remittit tibi peccata & penam, Verec. quanta sunt feci in Magdalena peccatrice, cui remissa fuerunt culpe & pena; cum dixit: Remittantur tibi peccata tua. Distate, quo dolore ardeat (inquit Sanctus Gregorius homilia trigesima tertia in Evang. de eadem loquens viragine) quæ stare & inter ipsas non erubescit. Innocentius Tertius in quodam de eadem Sancta habito sermone, ipsam licentiosissimæ & coram universâ Jerusalem scandalose admodum vitæ, per ruborem & verecundiam, satisfecisse ait, inquit: Notabili satisfecit pudore: Id quod Sanctus Augustinus in illa, quæ in ejus festo legitur homilia, pluribus exprelit, dum ait: Vidistis mulierem in civitate famosam, malâ atque famâ, quia erat peccatrix, non invenitatem, in vultu convitio, ubi fuit medicus recumbent, & quæstionis piâ indulgentia fovitatem; irruens, quasi importuna convitio, opportuna beneficio. Neque id cuiuspiam videatur mirum, quia ut Sanctus Gregorius homilia trigesima quarta in Evang. resolvit: Quæ semetipsam graviter erubescere videtur, nihil esse credidit, quod verecundaretur foris. Unico in momento ad sanctitatis pertigit fastigium, quæ prima veritate testè dilexit multum: Ideoque Sanctus Chrysologus sermone nonagesimo quarto ait: Conspicimus non solum carnisse peccatis, sed ad totum sanitatis verticem pervenisse.

11. Attamen ne remissum nimis verecundiæ frænum indulisse videat, sequentem accipite Hugonis Victorini doctrinam. In confessione peccatorum, inquit, hominem & verecundari oportet, ut humilior, quod fecit, cognoscat; & tamen non sic verecundari, ut taceat. Nostrum respertat verecundiâ vulcum, ut aliquam debito nos & Deum inter contracto præstamus satisfactionem, aut nostram minimè alliget linguam in damnabile silentium. Qui idem auctor alio in loco ait: Confessionem quatuor impediat; pudor quo, quæ contumax, erubescit confiteri; quam verecundiam varie docet th. c. 100. extirpari posse, scilicet consideratione rationis, quæ nihilque res confiteri movet; reverentia invidens Dei, quæ timentiam; nihil lætæ; majoris confessionis comparatione, quoniam in futuro cuncta crimina omnibus parient. Quæ panter tria motiva Sanctus Petrus Damianus sermone secundo de Sancto Andrea his verbis insinuat: Opponamus ei rationem considerationis, reverentiam invidens Dei, comparationem in foris confitenti, Andrea.